UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:        Quảng Ngãi, ngày  25 tháng11năm 2021

V/v góp ý dự thảo

Nghị quyết công tác dân tộc

Kính gửi: Ban Dân vận Tỉnh ủy.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

6182/UBND-NC ngày 17/11/2021 về việc tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết

công tác dân tộc;Ban Dân tộc tỉnh đã đề nghị các Sở, ban, ngành và UBND

các huyện tham gia góp ý đối với dự thảo Nghị quyết công tác dân tộc kèm

theo Công văn số 330-CV/BDVTU ngày 11/11/2021 của Ban Dân vận Tỉnh

ủy(tại Công văn số 818/BDT-CSDT ngày 18/11/2021).

Trên cơ sở ý kiến tham gia góp ý của các Sở, ban, ngành và UBND các

huyện (có bản chụp kèm theo); Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp, tham gia góp ý đối

với dự thảo Nghị quyết công tác dân tộc như sau:

Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện cơ bản thống nhất với nội

dung dự thảo Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân tộc và

tham gia góp ý, bổ sung một số nội dung sau:

1. Tại Mục I dự thảo Nghị quyết trình bày dân số hiện nay của tỉnh Quảng

Ngãi khoảng 1.231.697 người (được tính đến ngày 1/4/2019) là chưa thống nhất

với dân số của tỉnh Quảng Ngãi được công bố tại Niên giám thống kê năm 2020

là 1.233.396 người, đề nghị chỉnh sửa để nội dung được chính xác.

2. Nội dung tại điểm 3.1 khoản 3 Mục II dự thảo Nghị quyết về Mục

tiêu cụ thể đến năm 2025: “Tốc độ tăng trưởng kinh tế giai đoạn 2021 -

2025 bình quân 8 - 9%/năm, chuyển dịch cơ cấu kinh tế hợp lý, theo hướng

tăng dần tỷt rọng công nghiệp và dịch vụ”; tuy nhiên, tại điểm 3.2 khoản 3

Mục II về địnhhướng đến năm 2030 chỉ nêu “Tăng trưởng kinh tế giai đoạn

2026 - 2030 bình quân 7 - 8%/năm”, đề nghị bổ sung định hướng tỷ trọng

ngành nông nghiệp,công nghiệp, dịch vụ để phù hợp với Nghị quyết số

88/2019/QH14 ngày18/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về phê duyệt Đề án

tổng thể phát triển kinhtế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 - 2030 vàNghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2021 của Hội

nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóaXX về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã

hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi.

3. Tại điểm 1.3 khoản 3 Mục II: đề nghị điều chỉnh các đoạn:

- “tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số giảm từ 4 –

4,5%/năm” thành “tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số giảm trên

3%/năm” cho phù hợp với Nghị quyết 88/2019/QH14 và Nghị quyết

24/2021/QH15 của Quốc hội.

- “hộ đồng bào dân tộc thiểu số sử dụng điện thường xuyên đạt 99%”

thành  “hộ đồng bào dân tộc thiểu số sử dụng điện lưới quốc gia và các nguồn

điện khác phù hợpđạt 99%”. Đồng thời điều chỉnh nội dung này ở điểm 3.2.

Định hướng đến năm 2030.

- Cần thống nhất cách viết các mục tiêu ở giai đoạn 2021 – 2025 với định

hướng đến năm 2030, cụ thể như: ở giai đoạn 2021 – 2025 thì viết “hộ đồng bào

dân tộc thiểu số sử dụng điện thường xuyên đạt 99% và sử dụng nước sinh hoạt

hợp vệ sinh đạt 90%” nhưng ở định hướng đến năm 2030 lại viết “100% Hộ

đồng bào dân tộc thiểu số sử dụng điện thường xuyên, 95% Hộ gia đình đồng

bào dân tộc thiểu số được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh”…

4. Theo dự thảo Nghị quyết công tác dân tộc, mục tiêu cụ thể đến năm

2025 là70% đường trục thôn, xóm được cứng hóa và đến năm 2030 là 80%.

Dự  thảo Nghị quyết chưa đề cập đường xã và đường huyện. Theo Đề án Đầu

tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển, giai

đoạn 2021-2025 được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Khoản 1, Mục II,

Điều1 của Quyết định số 1715/QĐ-UBND ngày 29/10/2021 trong đó quy

định, phấn đấu đến năm 2025 về phát triển hạ tầng giao thông là 90% đường

xã, 100% đường huyện được nhựa hóa, cứng hóa.

Hiện nay, tỷ lệ cứng hóa, nhựa hóa đường huyện của 05 huyện miền

núi là: 458,06Km/580,23Km, đạt 79%; tỷ lệ cứng hóa, nhựa hóa đường xã

của 05 huyện miền núi là: 295,14Km/518,71Km, đạt 56,9%. Đề nghị cơ quan

soạn thảo nghiên cứu, bổ sung nội dung này vào dự thảo Nghị quyết.

5. Đề nghị chỉnh sửa nội dung quy định về “nghiên cứu xây dựng đề án

thành lập ban dân tộc trong hội đồng nhân dân cấp huyện đối với các địa

phương đủ điều kiện theo quy định” tại khoản 2 Mục III và khoản 2 Mục IV

dự thảo Nghị quyết để không trùng lặp.

6. Tại cuối gạch đầu dòng thứ 2 khoản 7 Mục II của dự thảo Nghị quyết

đề nghị bổ sung nội dung “Tích cực vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực

hiện nếp sống mới, loại bỏ những hủ tục, tập quán lạc hậu”.

Ban Dân tộc tỉnhbáo cáo để Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, qbình.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-11-25T17:31:26+0700

		2021-11-25T17:31:26+0700